
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento

DETERMINAZIONE N. 30

Data di registrazione 24/04/2023

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

Area Affari Legali, Cultura e Attività di Controllo

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA ALL'AVVOCATO LOMBARDO PAOLA NEL 
PROCEDIMENTO OPPOSIZIONE AL DECRETO INGIUNTIVO CONTRO SRR ATO 4 
AGRIGENTO EST

_________________________________________
Il Capo Area 7

Premesso  che:

In data 9/08/2021 è stato notificato  a questa Pubblica Amministrazione decreto ingiuntivo emesso dal 
Tribunale di Agrigento su istanza della SRR  Ato n. 4 Agrigento Est ( C.F. 02734620848) con il quale ingiunge di 
pagare al comune di Palma di Montechiaro  in favore di SRR ATO  Agrigento Est la somma  di euro 285.860,90, oltre 
interessi legali  e spese della procedura  euro 4.185,00 per compensi ed euro 634,00 per spese, oltre spese generali, con 
l'avvertimento che in mancanza di opposizione entro 40 giorni dalla notifica si  procederà ad esecuzione forzata;  

Considerata la  documentazione in atti, nota  prot. 24856 de 26/08/2021 dell'avv. Trupia  con la quale 
comunica che l'Importo del decreto ingiuntivo deve essere decurtato di 48,192,62 poiché la SSR 4  Ato est ha 
comunicato  altri pagamenti effettuati  dal  comune di Palma di Montechiaro;

Considerata altresì, la nota del direttore generale della SSR 4 Ato dott. Claudio Guarnieri che dichiara  che il 
comune di Palma deve versare una somma parei ad euro 197.668,23, somma totalmente diversa dal D.I n. 767/2021;

Ritenuto opportuno, al fine di tutelare gli interessi dell’Ente proporre opposizione al decreto ingiuntivo nei 
termini e nei modi previsti dal c.p.c. Prima che diventi esecutivo;
 

Che con  decreto sindacale n. 73  del 13/09/2021 è stato disposto di proporre opposizione al decreto ingiuntivo 
n. 767/2021, notificato con pec del 9/08/2021, con cui il Tribunale di Agrigento ha ingiunto a questa Pubblica 
Amministrazione in favore della SRR ATO n.4 Agrigento Est il pagamento di euro 285,860,90 oltre interessi  e spese 
della procedura di ingiunzione, poiché le somme ingiunte non sono dovute nella misura richiesta, al fine di tutelare gli 
interesse di questa Pubblica Amministrazione, conferendo apposito mandato all'avv. Paola Lombardo del foro di 
Agrigento, professionista iscritto nell'elenco per gli affidamenti degli incarichi legali, con comprovata competenza in 
materia, demandando l'adozione di tutti gli atti e/o provvedimenti necessari a tal uopo all' Area Servizi Legali e P.M.;

Visto il regolamento comunale per l'affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni all'Ente, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.60 del 28/08/2018;

Di dare atto che il cig dell'affidamento è il seguente:ZBA3346475



Visto  il preventivo di spesa disposto dall'ufficio ai sensi dell'art. 1  del D.M. 55/2014 come convenuto con il 
professionista, onorari 5.500,00, spese generali ex art. 13 (15% su onorari), cassa avvocati  (4%) 253,00, totale 6.578,00 
più spese euro 634,00 contributo unificato;

Dato atto che con determina n. 118 del 01/10/2021 si è proceduto ad assumere l'impegno di spesa per l'importo 
di € 7.212,00 sul cap. 860, nel seguente modo 3.000,00 nel bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021 e 4.212,00 
annualità 2022, impegni 91865 e impegno 91866;
 

Considerato che l'avvocato Lombardo Paola  trasmesso la fattura n. 02 del 12/01/2023 a chiusura del 
procedimento;

Vista la fattura trasmessa dal professionista assunta al protocollo generale n.1568/2023 che si allega al presente 
atto;

Dato atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000.

Visto il vigente regolamento di contabilità.

DETERMINA

Per le ragioni di cui in premessa che si intendono interamente richiamate,

Di liquidare  la somma di euro 6.578,00 a saldo del procedimento opposizione a decreto ingiuntivo  contro SRR.  4 
ATO Agrigento EST, con le modalità previste in fattura;  

Di dare atto che la somma di € 6.578,00 trova copertura al cap. 860 – imp. 91865 e 91866;;

Di trasmettere il provvedimento  al servizio finanziario con tutti i documenti giustificativi ed i riferimenti contabili ai 
sensi del 3° comma dell’art.184 del D.L.vo n.267/2000.

Di attestare le regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art 147bis c. 1 del D.Lgs 
267/2000;

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 c. 7 del D.Lgs 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott. Rosa Di Blasi il 24/04/2023

Il Capo Area
di blasi rosa / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


